5. Sur cette pratique du *compendium*, voir *supra* l'Analyse.

6. *nostris moribus apta* : cf. III, 1, 55 : *nec... nostris neque moribus apta notabant* ; voir aussi III, 15, 41-42 : ... *nostris / Apta videretur vel congrua moribus esse*. L'expression *moribus apta* est ovidienne : *Ars*, I, 760 ; III, 122.

7. *discet* : l'enjeu didactique du discours du sacre est de même souligné en V, 8, 4 ; 7 ; 235 (*discat*) ; l'expression *meliore magistro* se trouve également, en même position métrique, en III, 1, 65 à propos du Christ.

8. *patris... imaginibus* : allusion au modèle antique du *ius imaginum* des nobles, c'est-à-dire à ce qui caractérise la noblesse de haut lignage ; cf. Salluste, *Bell. Jugurth.*, 85 : *hominem veteris prosapiae ac multarum imaginum*. Voir A. Molinier Arbo, « Sous le regard du Père : les *imagines maiorum* à Rome à l'époque classique », *Dialogues d'histoire ancienne*, 35.1 (2009), p. 83-94.

V, 8

De sacra Francisci II. Galliarum Regis initiatione, regnique ipsius
administrandi providentia, Mich. Hosp. sermo

- Coelesti est oleo Mariae Puer unctus ad aram [éd. 1560, fol. Aii r^o]
Virginis. Hoc foelix ut sit faustumque precamur.
Tithoni longos superet vel Nestoris annos !
Talibus interea discat regnare magistris,
5 Qualeis non alios regum prior extulit aetas,
Nec quondam puero delegit mater Achilli.
Discat difficilem longe plus omnibus artem,
Antiquos ut amet regere et defendere fineis
Imperii ; dominis quae sunt aliena relinquat ;
10 Illum vicini reges venerentur, ut alto
Sanctum aliquod terris demissum numen Olympo ;
Illius externi cupiant componere liteis
Arbitrio populi, cupiant discedere bello.
"Nec tam fortis amet dici, quam iustus, et armis
15 "Parta per humanas fugiat cognomina caedeis.
"Observet promissa, fidemque immobilis hosti ;
"Nec pacem in bello, neque bellum in pace requirat.
Aut quid discipulos Christi nos esse fatemur,
Si nulla in nobis expressa illius imago est ? [fol. Aii v^o]
20 Haud minor in patriam pietas civeisque tuendos
Cura sit, ut patrium bonus illis praestet amorem.
Tardus et ad poenam, dubiis idem acer apertis
Criminibus vindex, rigidus legumque minister.
Nec res iudicio finitasque ordine liteis
25 Rescindat ; nec supplicio poenave nocenteis
Damnatosque levet, legum nec vincula solvat.

De sacra Francisci II. Galliarum Regis initiatione, regnique ipsius administrandi providentia, Mich. Hosp. Sermo, Parisiis, apud Federicum Morellum, in vico Bellovaco, MDLX [éd. 1560] : De sacra Francisci II. Galliarum Regis initiatione, regnique ipsius administrandi providentia, sermo B : De sacra Francisci II. Galliarum Regis initiatione, regnique ipsius administrandi providentia G A